РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЛАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04 июля 2025 года № 1111
г.Славск

О проверке готовности образовательных организаций
муниципального образования «Славский муниципальный
 округ Калининградской области» к новому 2025-2026 учебному году
В целях своевременной и качественной подготовки образовательных организаций муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» к новому 2025-2026 учебному году, руководствуясь письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 мая 2025 года № СК-749/02 «О подготовке к началу учебного года» (далее-методические рекомендации), в соответствии с приказом Министерства образования Калининградской области от 06 июня 2025 года № 715/1 «О подготовке образовательных организаций Калининградской области к началу 2025-2026 учебного года», администрация муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»           п о с т а н о в л я е т:
1.Обеспечить оценку готовности образовательных организаций муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» в срок до 11 августа 2025 года.
2.Назначить Чудакову О.И., ведущего специалиста отдела образования ответственным лицом за своевременное предоставление сведений о ходе оценки готовности образовательных организаций к новому учебному году в Министерство образования Калининградской области.
3.Утвердить график проведения оценки готовности образовательных организаций согласно приложению №1 и план-задание согласно приложению № 2.
4.Утвердить состав комиссии по проведению оценки готовности образовательных организаций к новому 2025-2026 учебному году, согласно приложению № 3.

5.Утвердить форму акта готовности образовательной организации к началу 2025-2026 учебного года согласно приложению № 4.
6.Утвердить форму акта оценки готовности объекта (территории) организации, осуществляющей образовательную деятельность, на соответствие требованиям антитеррористической защищенности и пожарной безопасности согласно приложению № 5.

7.Руководителям образовательных организаций муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»:
7.1. в срок до 31 июля 2025 года обеспечить готовность организаций к началу учебного года, в соответствии с планом предусматривающим:
- соблюдение требований и выполнения комплекса мероприятий, направленных на обеспечение безопасности в случае чрезвычайных ситуаций и пожаров;
- выполнение требований санитарных норм и правил;

- соблюдение требований к состоянию защищенности организаций от угроз криминального характера и террористических угроз, включающих обязательные для выполнения организационные, инженерно-технические, правовые и иные мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий);
-проведение текущего и капитального ремонта и других хозяйственных работ (при необходимости), других мероприятий, непосредственно связанных с подготовкой организации к началу учебного года;
7.2. обеспечить выполнение предписаний органов Госпожнадзора и Роспотребнадзора в соответствии с установленными сроками.

7.3. в срок до 01 августа 2025 года разработать проект годового плана работы на 2025-2026 учебный год.

8.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела образования администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» Никонову А.Г.
9.Постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Славские НОВОСТИ».
И.о. главы администрации

муниципального образования

«Славский муниципальный округ
Калининградской области»                                                            А.А. Кириллов
Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального образования

 «Славский муниципальный округ
Калининградской области»

от 04 июля 2025 года №1111
ГРАФИК
проведения оценки готовности образовательных организаций

муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» к началу 2025-2026 учебного года

	№ п/п
	Наименование образовательной организации
	Дата

	1.
	МБДОУ д/с «Теремок» (п. Высокое)
	05.08.2025

	2.
	МБДОУ д/с «Теремок» (п. Придорожное)

	3.
	МБДОУ д/с «Теремок» (п. Большаково)

	4.
	МБОУ «Большаковская СОШ» (п. Большаково)

	5.
	МБОУ «Большаковская СОШ» (п. Охотное)

	6.
	МБДОУ д/с «Колобок» (п. Охотное)

	7.
	МАДОУ д/с «Золотой ключик» (п. Гастеллово)

	8.
	МБОУ «Славская СОШ»

	9.
	МБУДО ДДТ «Радуга»

	10.
	МБУДО «ДЮСШ»

	11.
	МБУДО «Славская ДМШ»

	1.
	МБОУ «Прохладненская ООШ» (дошкольное отделение п. Мысовка, п. Прохладное)
	06.08.2025

	2.
	МБОУ «Прохладненская ООШ»

	3.
	МАОУ «Ясновская СОШ» им. адмирала В.Г. Егорова

	4.
	МАОУ «Ясновская СОШ» им. адмирала В.Г. Егорова (дошкольное отделение п. Ясное ул. Почтовая, 13 и п. Ясное, ул. Специалистов, 8)

	5.
	МБОУ «Тимирязевская СОШ» (дошкольное отделение)

	6.
	МБОУ «Тимирязевская СОШ»

	7.
	МБДОУ д/с «Ласточка»  (ул. Новая, 9Б)

	8.
	МБДОУ д/с «Ласточка»  (ул. Советская, 24)

Приложение № 2
к постановлению администрации

муниципального образования

 «Славский муниципальный округ
Калининградской области»

от 04 июля 2025 года №1111
План-задание
оценки готовности образовательных организаций муниципального образования  «Славский муниципальный округ Калининградской области»

к началу 2025-2026 учебного года

1. Нормативные документы, регулирующие образовательную деятельность:
1) Устав образовательной организации;
2) Лицензия на осуществление образовательной деятельности;
3) Свидетельство о государственной аккредитации;
4) План финансово-хозяйственной деятельности образовательной организации;

5) Локальные нормативные акты;
6) Документы о порядке оказания платных образовательных услуг.
2. Муниципальное задание и отчет о его исполнении.

3. Образовательные программы (описание образовательных программ).

4. Методические и иные документы для обеспечения образовательного процесса.

5. Наличие в установленном порядке оформленных документов, подтверждающих освоение бюджетных средств, выделенных на приобретение оборудования, ремонтные работы и другие мероприятия, необходимые для организации учебного процесса в 2025-2026 учебном году.

6. Наличие договоров с ресурсо-снабжающими организациями, отсутствие кредиторской задолженности по ним.
7. Материально-техническое обеспечение и оснащенность образовательного процесса:
1) учебные кабинеты, лаборатории и мастерские;
2) материально-техническое обеспечение образовательной деятельности;
3) библиотека;
4) объекты спорта;
5) средства обучения и воспитания;
6) условия питания и охраны здоровья обучающихся;

7) доступ к информационным системам. Электронные образовательные ресурсы (электронный дневник; электронные журнал);

8) зачисление в образовательную организацию через портал госуслуг и отчет;
9) наличие необходимой информации на официальном сайте образовательной организации;

10) Паспорт безопасности объекта, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 года № 1006.
Приложение № 3
к постановлению администрации

муниципального образования

 «Славский муниципальный округ
Калининградской области»

от 04 июля 2025 года №1111
С О С Т А В

комиссии по проведению оценки готовности образовательных организаций муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» к новому 2025-2026 учебному году

-Никонова А.Г. – заместитель главы администрации – начальник отдела образования администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области», председатель комиссии;
-Березовская Н.В. – заместитель начальника отдела образования администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области», заместитель председателя комиссии.

Члены комиссии:
-Чудакова О.И. – ведущий специалист отдела образования администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»;

- Бурлуцкая О.О. – заместитель начальника отдела культуры, молодежи, спорта и туризма администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»;
-Ильюшонок В.Б. – начальник отдела ЖКХ, благоустройства и строительства администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»;

-Покатаев Е.Ю. – начальник отдела ГО и ЧС администрации муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области»;

-Костыговене Ю.А. – главный редактор МАУ «Редакция газеты «Славские НОВОСТИ» (по согласованию);

-Килинскене Н.Н. - председатель первичной профсоюзной организации Общероссийского Профсоюза образования МБОУ «Славская СОШ» (по согласованию);

-Маркова Ирина Михайловна, заместитель начальника департамента экономики, финансов и организационно - правового обеспечения - начальник отдела исполнения бюджета Министерства образования Калининградской области  (по согласованию);

-Лапенко А.Л. - главный специалист МОВО по Советскому округу - филиала ФГКУ «УВО ВНГ Российской Федерации по Калининградской области» (по согласованию);

-представитель ОП по Славскому муниципальному округу МО МВД России «Советский» (по согласованию);

-представитель отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Краснознаменскому, Неманскому, Полесскому, Славскому и Советскому городским округам (по согласованию);

-представитель отдела УФСБ России по Калининградской области в г.Советске (по согласованию);

-представитель территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Калининградской области в Неманском, Славском районах и г. Советске (по согласованию).